Resposta ao Requerimento nº 1533/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre alunos estrangeiros.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1443/2022 — S.E.Imbrg

Valinhos, 19 de agosto de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais |/
Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 919/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1533/2022 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1- Informar a quantidade de alunos estrangeiros que estudam na rede

municipal. Especificar por unidade.

Resposta: São 84 alunos estrangeiros matriculados na Rede Municipal de Ensino,

segue lista anexa.

2- Qual é a origem de cada um desses alunos?

Resposta: Vide lista anexa.

3- Existem projetos voltados aos servidores da Educação visando um melhor

preparo no atendimento e acolhimento desses alunos? Caso afirmativo,

apresentar.

Resposta: A Secretaria da Educação está preparando uma ação que envolve aulas

de português para estrangeiros adultos e em conjunto, a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico vai oferecer uma orientação por meio do Sebrae para

prepara-los para o mercado de trabalho.

Atenciosamente,

; tunesdat ulio Claudinéia Vêndemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Diretora do Depto. de Apoio Pedagógico

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP. - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. Nº

ALICE SULLI NONATO PROFESSORA EMEB HAITI

ALICE SULLI NONATO PROFESSORA EMEB HAITI

ANDRE FRANCO MONTORO GOVERNADOR EMEB VENEZUELA

ANDRE FRANCO MONTORO GOVERNADOR EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO MAMONI VICE PREFEITO EMEB VENEZUELA

ANTONIO PERSEGHETTI EMEB VENEZUELA

CARLOS DE CARVALHO VIEIRA BRAGA EMEB VENEZUELA

CECILIA MEIRELES EMEB MARROCOS

CECILIA MEIRELES EMEB VENEZUELA

CECILIA MEIRELES EMEB VENEZUELA

CECILIA MEIRELES EMEB VENEZUELA

CECILIA MEIRELES EMEB VENEZUELA

CECILIA MEIRELES EMEB JAPÃO

C.E.l. ABC VENEZUELA

DIRCE ANTONIO PROFESSORA EMEB SUÍÇA

FANY MOLETTA PROFESSORA EMEB ALEMANHA

GIZ COLORE ESC EDUC INF VENEZUELA

INST EDUC DE VALINHOS- IEV VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

JERONYMO ALVES CORREA PREFEITO EMEB VENEZUELA

LELIA FRANCO BUENO LEME PROFESSORA EMEB VENEZUELA

LELIA FRANCO BUENO LEME PROFESSORA EMEB VENEZUELA
Página 1 de 2

Rubrica

[ERR | País
LELIA FRANCO BUENO LEME PROFESSORA EMEB VENEZUELA

LELIA FRANCO BUENO LEME PROFESSORA EMEB VENEZUELA

LEOPOLDO PETRUS VAN LIEMPT PADRE EMEB VENEZUELA

LEOPOLDO PETRUS VAN LIEMPT PADRE EMEB SÍRIA

LUIZ ANTONIAZZI EMEB AFEGANISTÃO

LUIZ ANTONIAZZI EMEB VENEZUELA

LUIZ ANTONIAZZI EMEB VENEZUELA

LUIZ ANTONIAZZI EMEB AFEGANISTÃO

LUIZ ANTONIAZZI EMEB JAPÃO

LUIZ ANTONIAZZI EMEB ESTADOS UNIDOS

LUIZ ANTONIAZZI EMEB COLÔMBIA

LUIZ ANTONIAZZI EMEB AFEGANISTÃO

MANOEL FURLAN EMEB VENEZUELA

MARLI APARECIDA BORELLI BAZETTO PROFESSORA EMEB VENEZUELA

MARLI APARECIDA BORELLI BAZETTO PROFESSORA EMEB VENEZUELA

MARLI APARECIDA BORELLI BAZETTO PROFESSORA EMEB VENEZUELA

MARTINHO CALZAVARA CEMEI VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB CUBA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

MARTINHO ROTH DOM EMEB VENEZUELA

NOVA PALMARES CEMEI VENEZUELA

NOVA PALMARES CEMEI VENEZUELA

NOVA PALMARES CEMEI VENEZUELA

ORESTESQUERCIA GOVERNADOR EMEB VENEZUELA

PEDRO LUIZ RODRIGUESDE SOUZA EMEB VENEZUELA

PENHO CONTE VEREADOR PROFESSOR EMEB VENEZUELA

PENHO CONTE VEREADOR PROFESSOR EMEB JAPÃO

PENHO CONTE VEREADOR PROFESSOR EMEB VENEZUELA

VICENTE JOSE MARCHIORI PREFEITO EMEB VENEZUELA

VITÓRIO HUMBERTOANTONIAZZI PREFEITO DR. EMEB VENEZUELA

Página 2 de 2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5ETT9CK011MY844Y
		2022-08-30T16:22:24-0300

		2022-08-30T16:22:24-0300

		2022-08-30T16:22:24-0300

		2022-08-30T16:22:24-0300